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Motivi i ciljevi domaćih izdavača naučnih časopisa... 
...razlikuju se od motiva i ciljeva velikih multinacionalnih 
izdaǀača ŶaučŶih puďlikaĐija. 
Na )apadu, ŶaučŶo izdaǀaštǀo je iŶdustrija koja geŶeriše 
ogroŵŶe profite, pa i raŶgiraŶje časopisa u refereŶtŶiŵ 
ďazaŵa podataka često je tek jedaŶ od ŶačiŶa da se profit 
poǀeća.  
U “rďiji, izdaǀači ŶaučŶih časopisa Ŷisu koŵpaŶije, Ŷego 
ŶaučŶe ustaŶoǀe ili stručŶa društǀa, a Ŷjihoǀi ŵotiǀi Ŷisu 
vezani za profit. 

 

Cilj izdaǀača ŶaučŶih časopisa u “rďiji jeste uključiǀaŶje 
časopisa u refereŶtŶe ďaze podataka i Ŷjihoǀo što ďolje 

rangiranje. 



Prepreke 

 NeredoǀŶost izlažeŶja časopisa 

 NejasŶo defiŶisaŶa ili ŶetraŶspareŶtŶa politika časopisa 

 Etički staŶdardi Ŷisu ekspliĐitŶo defiŶisaŶi. 

 Postupak reĐeŶzije Ŷije traŶspareŶtaŶ ;tj. Ŷa sajtu časopisa Ŷije jasŶo ŶaǀedeŶo 
kako se on sprovodi). 

 OdŶosi izŵeđu autora i izdaǀača i druga pitaŶja ǀezaŶa za autorska praǀa Ŷisu jasŶo 
definisana. 

 Nisu defiŶisaŶi postpuĐi i saŶkĐije u slučaju zloupotreďe. 

 Uputstva za pripremu rada namenjena autorima nisu jasno napisana. 

 Mala citiranost 

 Slab međuŶarodŶi utiĐaj časopisa, meren udeloŵ člaŶaka straŶih autora i ďrojeŵ 
Đitata u straŶiŵ časopisiŵa 

 TehŶički propusti 
 

 

 

ȋproblemi koje strani recenzenti navode kada daju negativnu ocenu časopisima domaćih izdavača koji su aplicirali za uključivanje u neku od referentnih baza podatakaȌ 



Problem 

Sajtovi ǀelikog ďroja časopisa doŵaćih izdaǀača...  
 uglavnom Ŷisu usklađeŶi sa staŶdardiŵa koje koriste 

ŵeđuŶarodŶi elektroŶski časopisi 
 Ŷe daju uǀid u osŶoǀŶe podatke o člaŶĐiŵa, čak i kada ti 

podaĐi postoje u saŵoŵ člaŶku 

 Ŷe sadrže ŵetapodatke u Ŷekoŵ staŶdardŶoŵ forŵatu. 

 

Samim tim oni nisu dovoljno transparentni  

za evaluaciju i pogodni za indeksiranje. 



Elektronski časopis ≠ PDF na internetu 

VećiŶa doŵaćih izdaǀača Ŷije izǀršila traŶziĐiju iz štaŵpaŶih u elektroŶske časopise.  
 

PDF dokument koji sadrži Đelu sǀesku časopisa Ŷije isto što i elektroŶski časopis – to je 
tek  elektroŶska ǀerzija štaŵpaŶog časopisa, koja ne ispunjava zahteve i funkcije koje 
treďa da ispuŶi jedaŶ elektroŶski časopis zato što:  
 iŶterŶet pretražiǀači ;Google, BiŶg, Yahoo…Ϳ  priličŶo sporo iŶdeksiraju sadržaj PDF 

dokumenata  

 časopis će ŵoći da Ŷađu saŵo oŶi korisŶiĐi koji zŶaju tačŶu ǀeď adresu 

 zďog slaďe ǀidljiǀosti sŵaŶjuju se šaŶse da radoǀi koji su u Ŷjeŵu oďjaǀljeŶi ďudu 
citirani 

 takaǀ časopis Ŷije lako dostupaŶ Ŷi poteŶĐijalŶiŵ autoriŵa 

 čak i ako dođu do Ŷjega, poteŶĐijalŶi autori će se radije opredeliti za drugi časopis 
koji oďezďeđuje ďolju ǀidljiǀost Ŷjihoǀih radoǀa ;a  saŵiŵ tiŵ i ǀeće šaŶse da ďudu 
citirani) 

 postoji rizik da se ǀreŵeŶoŵ priliǀ radoǀa sŵaŶji, što će ŶeŵiŶoǀŶo utiĐati ili Ŷa 
kǀalitet, ili Ŷa redoǀŶost izlažeŶja časopisa ;ili Ŷa oďojeͿ. 

 

 

 



 Na sajtoǀiŵa ǀelikog ďroja doŵaćih časopisa Ŷe postoji čak Ŷi pregled 

sadržaja pojediŶačŶih sǀezaka, ǀeć saŵo liŶkoǀi ka kompletnim sveskama u 

PDF formatu, od korice do korice 



 Veliki je ďroj časopisa koji daju saŵo pregled sadržaja sǀeske 
(naslov rada i autori) i linkove ka punom tekstu u PDF formatu 

 



Elektronski časopis 

ElektroŶski časopis u praǀoŵ sŵislu te reči treďa da  
počiǀa Ŷa softǀerskoj platforŵi koja oŵogućaǀa: 
 

 pohranjivanje radova u bazu podataka,  

 unos metapodataka u skladu sa standardima,  

 prikaziǀaŶje ŵetapodataka Ŷa ŶačiŶ koji oŵogućaǀa lako iŶdeksiraŶje 
od straŶe iŶterŶet pretražiǀača i iŶdeksŶih ďaza podataka 

 pretražiǀaŶje koŵpletŶog sadržaja uŶutar platforŵe 

 preuzimanje metapodataka od strane drugih sistema u standardnim 

formatima. 

 

“truktura i orgaŶizaĐija elektroŶskog časopisa ŵoraju istoǀreŵeŶo da 
zadoǀolje potreďe ;žiǀihͿ korisŶika i da oďezďede ŵašiŶsku čitljiǀost. 

 



Prihvatljivo prelazno rešenje 

 Sadržaj sǀake sǀeske časopisa treďa da bude vidljiv na 
posebnoj html ili php  strani u okviru sajta. 

 U sadržaju, osiŵ Ŷasloǀa radoǀa, treďa Ŷaǀesti i iŵeŶa autora, i 
njihove afilijacije i DOI (u vidu linka!). 

 Bolje je ako liŶkoǀi iz sadržaja Ŷe ǀode direktŶo Ŷa PDF ǀerziju 
člaŶka, Ŷego Ŷa html ili php straŶe koje sadrže ŵetapodatke o 
radovima – za svaki rad po jedna strana. 

 Na svakoj takvoj strani treba navesti naslov rada, autore i 
afilijaĐije ;oďaǀezŶo Ŷaǀesti grad i držaǀuͿ, adresu autora za 
korespoŶdeŶĐiju, apstrakt, ključŶe reči, Ŷasloǀ časopisa, 
volumen, broj sveske, paginaciju, DOI, UDK (ako ima) i link ka 
PDF ǀerziji člaŶka. 

 



Prihvatljivo prelazno rešenje 

 Bilo bi dobro da se navedu i datum prijema rada, datum 

prihvatanja i datum objavljivanja online. 

 Treba navesti i broj projekta u okviru kog je rad realizovan 

;ako rad sadrži takaǀ podatakͿ. 

 Bilo bi dobro da se navedu i reference. 

 Politika časopisa, uputstǀo za pripreŵu radoǀa i koŶtakti 
treba da budu dostupni sa svake strane sajta ne samo kao 

PDF dokumenti, nego i kao posebne html ili php strane 

 



RešeŶje koje ǀodi račuŶa o potreďaŵa ;žiǀihͿ korisŶika,  
ali Ŷe oďezďeđuje optiŵalŶu ŵašiŶsku čitljiǀost 

Pored naslova, navedeno je ime 

autora, njegova afilijcija i e-mail 

adresa 

Veza ka PDF 

ǀerziji člaŶka 

Postoji 

ŵogućŶost da 
se apstrakt  

prikaže ili 
sakrije 

Pregled svih 

sǀezaka časopisa 



 

Ne sŵeŵo zaďoraǀiti da ǀeliki ďroj korisŶika Ŷa sajt časopisa dolazi preko pogodaka u 
iŶterŶet pretražiǀačiŵa ;dakle Ŷe preko ŶasloǀŶe straŶe časopisaͿ.  

“ǀaka straŶa ŵora da sadrži podatke koji će iŵ oŵogućiti da odŵah sǀhate gde se Ŷalaze 

StraŶa sadrži Ŷeke 
metapodatke o 

radu, ali nigde nisu 

navedeni volumen, 

broj sveske  i 

paginacija 



 

DOI je dat kao link 

Osim osnovnih 

metapodataka, date su i 

reference 



Reference 

Reference se moraju tačŶo i dosledno navoditi u skladu sa 

citatnim stilom koji časopis koristi kao bi 

 čitaoĐi ŵogli da ih ideŶtifikuju i proǀere 

 iŶdeksŶe ďaze podataka ŵogle da ih tačŶo iŶdeksiraju 

 

Greške u ĐitiraŶju za poslediĐu iŵaju tzǀ. „sahraŶjeŶe͞ Đitate 

u indeksnim bazama podataka: zďog greške u ŶaǀođeŶju 
Đitata, softǀer koji oďrađuje podatke Ŷije u staŶju pa 

ideŶtifikuje ĐitiraŶi rad, a saŵiŵ tiŵ, Ŷi da ŵu pridruži Đitat. 



Citati koji nisu 

identifikovani (pa ni 

uračuŶati u zďirͿ zďog 
greške u ĐitiraŶju 



Proverite tačnost referenci 
TačŶost refereŶĐi za časopise koji su u DOI sisteŵu i oŶe koji iŵaju PibMed ID ŵožete 
proveriti na sajtu CrossRef-a: http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/ 

 Napravite besplatan korisŶički nalog na servisu CrossRef: 
http://www.crossref.org/requestaccount/  

 

Kopirajte reference (tekst ne 

sme biti duži od 15000 

karaktera) i „zalepite ga͞ u 
rubriku 

Unesite e-mail 

adresu uz poŵoć 
koje je obavljena 

registracija 

naloga 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/
http://www.crossref.org/requestaccount/


 

Za nekoliko trenutaka, CrossRef 

će uraditi optičko prepoznavanje 

teksta i prikazati rezultate 

provere. Pored identifikovanih 

radoǀa stajaće DOI ili PiďMed ID. 

 

CrossRef Ŷeće prepozŶati 
ŶetačŶo ŶaǀedeŶe refereŶĐe!  
 

TačŶost podataka o radovima 

koji nemaju nijedan od 

pomenutih identifikatora (pa ih 

CrossRef nije prepoznao) i 

knjigama moraju se proveriti na 

drugi ŶačiŶ. 

Ako spisak literature koji želiŵo da proverimo ima ǀiše of 15000 slovnih mesta,  

postupak treba ponoviti. 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/ 

http://www.crossref.org/SimpleTextQuery/


Optimalno rešenje za elektronske časopise 

 BesplatŶa softǀerska platforŵa za uređiǀaŶje i 
puďlikoǀaŶje elektroŶskih časopisa – Open Journal 

Systems 



Metapodaci su mapirani u skladu sa 

DuďliŶ Core staŶdardoŵ, što 
oďezďeđuje optiŵalŶu ŵašiŶsku 

čitljiǀost. 

Open Journal Systems 



Open Journal Systems 

)ahǀaljujući oǀoŵ 
protokolu, Google 
“Đholar će uključiti 
člaŶak u sǀoj iŶdeks 
samo nekoliko dana 
pošto se oŶ pojaǀi u 
internet izdanju 
časopisa.  
To zŶatŶo poǀećaǀa 
šaŶse da člaŶak 
ďude ǀiđeŶ, 
pročitaŶ i ĐitiraŶ. 

U platforŵu je ugrađeŶ 
OAI-PMH protokol, koji 

oŵogućaǀa lako 
preuzimanje metapodataka 

od strane drugih sistema  



Open Journal Systems 

 “oftǀer otǀoreŶog koda pod Opštoŵ jaǀŶoŵ liĐeŶĐoŵ 
(GNU) koji je razvila organizacija Public Knowledge Project 

 NaŵeŶjeŶ je uređiǀaŶju i puďlikoǀaŶju časopisa u 
otvorenom pristupu. 

 Preko ϴϬϬϬ časopisa koristi oǀu platforŵu. 
 Oŵogućaǀa autoŵatizaĐiju proĐesa izdaǀaŶja časopisa – 

od prijema rukopisa, do njihovog objavljivanja. 

 JedŶa iŶastalaĐija OJ“ ŵože se koristiti za uređiǀaŶje ǀiše 
časopisa. 
 



Open Journal Systems 

 Detaljna uputstva na Viki-sajtu: https://pkp.sfu.ca/wiki/index.php?title=Main_Page  

 Video uputstva: 
https://www.youtube.com/watch?v=PspoA0ZVKq0&list=PLo7ZLekq260IxL9_T1y5Xn
xBmXKYhPWXy  

 Preuzimanje: https://pkp.sfu.ca/ojs/ojs_download/  

 Forum: http://forum.pkp.sfu.ca/ 

 

 

Ako želite da proǀerite kako OJ“ radi, ŵožete ga iŶstalirati Ŷa lokalŶoŵ račuŶaru.  

Uputstvo: http://settingcomputers.blogspot.com/2014/10/install-ojs-open-journal-
system-at.html 

Ako Ŷeŵate softǀer koji siŵulira ǀeď serǀer, preporučujeŵo XAMPP ili WAMP.  

 Uputstva: 
https://www.youtube.com/results?search_query=instal+XAMPP+windows  

 https://www.youtube.com/watch?v=kVc_9vAO7oI 
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DefiŶisaŶje časopisa 



 

DefiŶisaŶje politike časopisa i postupka reĐeŶzije 



Recenzija u OJS 

 

Recenzija 

Postoji ŵogućŶost 
definisanja 

recenzentskih 

obrazaca 



 
Definisanje 

upustava za 

autore 



 U sistemu postoji veliki 
broj predefinisanih modela 
za pisma koja redakcije 
oďičŶo šalju autoriŵa ili 
saradnicima 



 

Definisanje korisnika i 

njihovih uloga 



Politika časopisa 

 U časopisiŵa doŵaćih izdaǀača, etički staŶdardi, 
postupak reĐeŶzije, autorska praǀa i saŶkĐije u slučaju 
zloupotrebe nisu dovoljno detaljno i eksplicitno 
definisani. 

 Ovim pitanjima treba posǀetiti ǀeću pažŶju, izŵeđu 
ostalog, i zato što se oŶa uziŵaju u oďzir prilikoŵ 
eǀaluaĐije časopisa koji apliĐiraju za uključiǀaŶje u 
referentne baze podataka. 

 Iz ŶepozŶatih razloga, doŵaći izdaǀači retko koriste 
smernice koje su besplatno dostupne na sajtu Odbora za 
izdaǀačku etiku – COPE (Committee on Publication 
Ethics): http://publicationethics.org/  

 

 

http://publicationethics.org/


COPE – Committee on Publication Ethics 

 Odďor za izdaǀačku etiku osŶoǀala je ϭϵϵϳ.  godiŶe ŵala grupa 
uredŶika ŵediĐiŶskih časopisa u Velikoj Britaniji 

 Nezavisna neprofitna organizacija koja danas ima preko 9000 
člaŶoǀa široŵ sǀeta; zastupljeŶe su sǀe ŶaučŶe oďlasti 

 Misija i zadatak: definisanje etičkih staŶdarda u ŶaučŶoŵ izdaǀaštǀu 

 ČlaŶoǀi Odďora su i ǀeliki izdaǀači ;Caŵďridge UŶiǀersity Press, 
American Chemical Society, Elsevier, Emerald Group Publishing, 
Royal Society of Chemistry, Springer, SAGE, Wiley-Blackwell itd.) 

 ČlaŶoǀiŵa su dostupŶi i oŶliŶe kurseǀi: 
http://publicationethics.org/resources/e-learning  

 JaǀŶo dostupŶa ďaza rešeŶih i otǀoreŶih slučajeǀa: 
http://publicationethics.org/cases  

http://publicationethics.org/  

http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/resources/e-learning
http://publicationethics.org/cases
http://publicationethics.org/


COPE – smernice 
 Code of Conduct: http://publicationethics.org/resources/code-conduct  

 Principles of Transparency and Best Practice in Scholarly Publishing: 
http://publicationethics.org/files/Principles_of_Transparency_and_Best_Pr
actice_in_Scholarly_Publishingv2.pdf  

 Cooperation between research institutions and journals on research 
integrity cases: guidance from the Committee on Publication Ethics (COPE): 
http://publicationethics.org/files/Research_institutions_guidelines_final_0
_0.pdf  

 Guidelines for retracting articles: 
http://publicationethics.org/files/retraction%20guidelines_0.pdf  

 A Short Guide to Ethical Editing for New Editors: 
http://publicationethics.org/files/short%20guide%20to%20ethical%20editi
ng%20for%20new%20editors_0.pdf  

 COPE Ethical Guidelines for Peer Reviewers: 
http://publicationethics.org/files/Peer%20review%20guidelines_0.pdf  

 

 

 

http://publicationethics.org/resources/code-conduct
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http://publicationethics.org/files/Peer review guidelines_0.pdf


Politika otvorenog pristupa 

Ako je časopis u režiŵu otǀoreŶog pristupa, treďa jasŶo 
definisati sva pitanja koja su sa tim u vezi  

 Ŷa sajtu časopisa treďa Ŷaǀesti da li postoji APC ;ArtiĐle 
Processing Charge) i navesti iznos APC 

  treďa defiŶisati odŶose izŵeđu autora i izdaǀača ;ugoǀoroŵ o 
prenosu autorskih prava) 

 čitaoĐiŵa treďa jasŶo staǀiti do zŶaŶja Ŷa koji ŶačiŶ sŵeju da 
koriste elektroŶsku ǀerziju člaŶka ;Ŷajďolje korišćeŶjeŵ 
Creative Commons licenci) 

 treba definisati politiku samoarhiviranja 

 časopis treďa prijaǀiti u ďazu podataka “HERPA/RoMEO 

(http://www.sherpa.ac.uk/romeo/)  

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/


Creative Commons licence 

 NekoŵerĐijalŶe liĐeŶĐe kojiŵa autori ŵogu da zaštite sǀoja 
dela na internetu 

 Šest ŵodula ;različiti stepeŶi zaštiteͿ – vidi Dodatak 

 Lako se primenjuju 

 Licence su prevedene i na srpski: 
http://creativecommons.org.rs  

 Veliki ďroj OA izdaǀača koristi oǀe liĐeŶĐe 

 DOAJ preporučuje korišćeŶje CC liĐeŶĐi: 
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-
licensing/  

 

Tip liĐeŶĐe u zaǀisŶosti od tipa sadržaja – pregled tekuće prakse 

http://www.itn.sanu.ac.rs/images/CC-250614.pdf    

http://creativecommons.org.rs/
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-licensing/
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-licensing/
https://doajournals.wordpress.com/category/copyright-and-licensing/
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http://www.itn.sanu.ac.rs/images/CC-250614.pdf
http://www.itn.sanu.ac.rs/images/CC-250614.pdf




Kako izabrati Creative Commons licencu? 

 Upoznati se sa uslovima licenci 
http://creativecommons.org.rs/?page_id=74, http://creativecommons.org.rs/?page_id=38   

 Odgovoriti na dva pitanja: 
Šta želiŵ da dopustiŵ poteŶĐijalŶiŵ korisŶiĐiŵa? 

Šta NE želiŵ da dopustiŵ poteŶĐijalŶiŵ korisŶiĐiŵa? 

 Proǀeriti postojeće prakse i preporuke ǀezaŶe za liĐeŶĐiraŶje određeŶih 
tipoǀa sadržaja 

 Pitati bibliotekara 

 Pitati advokata 

 

 

http://creativecommons.org.rs/?page_id=74
http://creativecommons.org.rs/?page_id=38
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Praksa izdavača u pogledu CC licenci 
CC-BY / CC-BY-NC-SA / CC-BY-NC-ND 

  Cambridge Journals 

 

CC-BY / CC-BY-NC 

 Royal Society of Chemistry 

 SAGE 

 

CC-BY / CC-BY-NC-ND 

 American Chemical Society 

 

Svi tipovi CC licenci 

 Elsevier 

Prakse izdaǀača se razlikuju: Ŷeki autoriŵa Ŷude ŵogućŶost da saŵi izaďeru liĐeŶĐu, 
a Ŷeki taj izďor ograŶičaǀaju. Kod koŵerĐijalŶih izdaǀača, CC liĐeŶĐe se priŵeŶjuju 
samo na radove u otvorenom pristupu. 

CC-BY 

 PLOS 

 BioMed Central 

 IOP (od 2013; ranije CC-BY-NC-ND) 

 Springer 

 

CC-BY / CC-BY-NC / CC-BY-NC-ND 

 Wiley 

 Oxford Journals 



CC licence u časopisima referisanim u DOAJ 
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Primena CC licenci 

 Ako koristite CC licence, podatke o tipu licence jasno 

Ŷaǀedite u politiĐi časopisa i uputstǀiŵa ŶaŵeŶjeŶiŵ 
autorima 

 Oznaka licence treba da bude jasno istaknuta na svakom 

radu, kako na html ili php strani, tako i u PDF dokumentu. 

Oznaka na 

sajtu časopisa 

Oznaka u PDF 

dokumentu 

Iako ǀeliki ďroj straŶih OA izdaǀača sǀe češće prelazi Ŷa  
manje restriktivne module CC licenci, kroz razgovor sa 

doŵaćiŵ istražiǀačiŵa došli sŵo do zaključka da liĐeŶĐa   
Attribution-NonCommercial-NoDerivs – CC BY-NC-ND 

(Autorstvo– Nekomercijalno – Bez prerada)  nudi 

optiŵalŶu zaštitu iŶteresa  autora. 



Politika samoarhiviranja 

 Jedan od modela otvorenog pristupa (tzv. zeleni) podrazumeva 
deponoǀaŶje ŶaučŶih radoǀa od straŶe autora u neki institucionalni ili 
tematski repozitorijum. 

 Pri toŵe se Ŷe sŵeju kršiti autorska praǀa izdaǀača, pa autori često Ŷe 
sŵeju da depoŶuju fiŶalŶu, oďjaǀljeŶu ǀerziju, ǀeć saŵo reĐeŶziraŶi ili 
nerecenzirani rukopis. 

 KoŵerĐijalŶi izdaǀači oďičŶo preĐizŶo defiŶišu koju ǀerziju rukopisa autori 
smeju da deponuju i posle kog vremenskog perioda (tzv. embargo period). 

 Neki izdaǀači defiŶišu i tip CC liĐeŶĐe kojoŵ depoŶoǀaŶa ǀerzija ŵora da 
ďude zaštićeŶa. 

 PodaĐi o politiĐi saŵoarhiǀiraŶja zŶačajŶi su za autore zato što pojediŶi 
finansijeri zahtevaju da radovi koje su finansirali budu javno dostupni i/ili 
deponovani u konkretne baze podataka 

 
Časopisiŵa u otǀoreŶoŵ pristupu preporučujeŵo da autoriŵa dozǀole 

depoŶoǀaŶje fiŶalŶe, oďjaǀljeŶe ǀerzije  rukopisa zato što tiŵe Ŷe 
ugrožaǀaju sǀoje fiŶaŶsijske iŶterese. 



http://www.sherpa.ac.uk/romeo 

“erǀis održaǀa UŶiǀerzitet u NotiŶgeŵu 

SHERPA = Securing a Hybrid Environment for 

Research Preservation and Access 

Izdaǀači koji 
dupuštaju 

deponovanje 

finalne PDF 

verzije 

PretražiǀaŶje časopisa 

S(ERPA/RoMEO je baza podataka koja sadrži podatke o politici samoarhiviranja različitih izdavača 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo


 

Embargo od 12 meseci 

za post-print 



Časopisi iz Srbije u bazi podataka S(ERPA/RoMEO 

 Veliki ďroj časopisa iz “rďije Ŷije registroǀaŶ u oǀoj ďazi 
podataka (SHERPA/RoMEO uglavnom preuzima podatke iz 

DOAJ) 

 )a ǀeliki ďroj časopisa koji se ŵogu Ŷaći u oǀoj ďazi Ŷe 
postoje podaĐi o politiĐi saŵoarhiǀiraŶja zato što Ŷisu 
ekspliĐitŶo defiŶisaŶi Ŷa sajtu izdaǀača 



 

Definisana politika 

samoarhiviranja 



Korekcija podataka u SHERPA/RoMEO 

 Uneti sve relevantne podatke  o 
časopisu, Ŷjegoǀoj politiĐi 
otvorenog pristupa i 
samoarhiviranja (sa linkovima ka 
straŶaŵa Ŷa sajtu časopisa Ŷa 
kojima su ti podaci navedeni). 

 Pored iŶterŶet adrese časopisa,  
obavezno navesti i njegovu adresu 
u DOISerbia. 

 Ako izdaǀač izdaje ǀiše časopisa, 
uŶeti podatke za sǀaki časopis. 
 



Registracija izdavača/časopisa u S(ERPA/RoMEO  
 Popuniti formular na adresi: 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnu

m=|&mode=simple&type=jpnew  

NakoŶ uključiǀaŶja časopisa u ďazu podataka, Ŷa sajtu časopisa treďa dodati liŶk ka 
zapisu o časopisu u “HERPA/RoMEO 

http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnum=|&mode=simple&type=jpnew
http://www.sherpa.ac.uk/romeo/feedback.php?la=en&fIDnum=|&mode=simple&type=jpnew


Zloupotrebe 

 Plagijarizam 

 OďjaǀljiǀaŶje istog rada u ǀiše časopisa 

 KršeŶje etičkih staŶdarda 

 LažŶe prijaǀe i proǀokaĐije 

 KidŶapoǀaŶje ideŶtiteta časopisa 

 Predatori koji iŵaju sličŶo iŵe kao regularŶi časopisi 
 

 

 

 

 

 



Kako reagovati na zloupotrebe 

 DefiŶišite proĐedure i saŶkĐije i priŵeŶjujte ih 

 Budite iŶforŵisaŶi i iŶforŵišite:  
 pratite speĐijalizoǀaŶe ďlogoǀe kao što je “Đholarly OpeŶ 

Access (http://scholarlyoa.com/Ϳ i, kada se za tiŵ ukaže 
potreba, bez oklevanja objavljujte informacije na tim 

blogovima 

 oďjaǀljujte iŶforŵaĐije Ŷa sajtu časopisa 

 oďaǀeštaǀajte saradŶike 

 ako je to potreďŶo, iŶforŵišite iŶdeksŶe ďaze podataka u 
kojiŵa se referišete 

 zauzŵite odŵereŶ staǀ preŵa „uzďuŶjiǀačiŵa͞ i uǀek 
proverite njihove navode  

http://scholarlyoa.com/


Povlačenje već objavljenih radova  
(retraction and withdrawal) 

Do poǀlačeŶja ǀeć oďjaǀljeŶog rada dolazi kada: 
 se u Ŷjeŵu otkrije greška koja Ŷarušaǀa iŶtegritet 

ŶaučŶog rada 

 dođe do kršeŶja autorskih praǀa 

 dođe do gruďe poǀrede etičkih staŶdarda, a Ŷaročito u 
slučaju otkriǀaŶja plagijarizŶa, faďrikoǀaŶja rezultata, 
ŵaŶipulaĐije podaĐiŵa u Đilju preǀare, podŶošeŶja i/ili 
oďjaǀljiǀaŶja istog rada u dǀa ili ǀiše časopisa itd. 
 

 



Procedura povlačenja već objavljenog rada... 
...mora biti transparentna! 

 

 U Ŷekoj od ŶaredŶih sǀezaka časopisa oďjaǀljuje se 
oďaǀešteŶje o poǀlačeŶju ;RetraĐtioŶ NoteͿ, koŵe se dodeljuje 
DOI. 

 PoǀučeŶi rad ostaje u elektroŶskoj ǀerziji časopisa ;brisanje 
nije dozvoljeno!Ϳ, ali se liŶkoŵ poǀezuje sa oďaǀešteŶjeŵ o 
poǀlačeŶju. 

 “ǀaka straŶa PDF ǀerzije oďeležaǀa se upadljiǀiŵ ǀodeŶiŵ 
žigoŵ  „RETRACTED .͞ 

 Ako časopis iŵa i štaŵpaŶo izdaŶje, oďaǀešteŶje o poǀlačeŶju 
oďjaǀljuje se kao redoǀaŶ člaŶak ;iŵa pagiŶaĐiju, DOIͿ, a 
odŵah iza Ŷjega ŵože se odštaŵpati i poǀučeŶi člaŶak 
oďeležeŶ ǀodeŶiŵ žigoŵ. 

PoǀučeŶi člaŶĐi Ŷe sŵeju se ďrisati Ŷi iz iŶdeksŶih ďaza podataka! 



 

OďaǀešteŶje o poǀlačeŶju ǀeć 
objavljenog rada (u formi izjave 

redakcije) 

PoǀučeŶi rad 

OďeležeŶa PDF ǀerzija 
poǀučeŶog rada 



 

OďaǀešteŶje o poǀlačeŶju ǀeć 
objavljenog rada indeksirano u Web 

of Science 

PoǀučeŶi rad indeksiran 

u Web of Science 



Uzbunjivači, prijave, blogovi... 
 RedakĐije časopisa sǀe češće doďijaju prijaǀe u ǀezi sa 

zloupotreďaŵa  koje se ;ŶaǀodŶoͿ ŵogu Ŷaći u 
oďjaǀljeŶiŵ člaŶĐiŵa. 

 Takǀe prijaǀe treďa pažljiǀo proǀeriti. 
 Odluke koje proističu iz takǀih prijaǀa treďa doďro 

argumentovati. 

 O odluci treba obavestiti sve zainteresovane strane. 

 

Oďratite pažŶju Ŷa oǀa dǀa ďloga: 
 Retraction Watch – http://retractionwatch.com/ 

 PubPeer – https://pubpeer.com/  

 

http://retractionwatch.com/
https://pubpeer.com/


Kako ispraviti greške u indeksnim 
bazama podataka?  



Greške u indeksnim bazama podataka 

Indeksne baze podataka se popunjavaju podacima: 

 optičkiŵ prepozŶaǀaŶjeŵ teksta ;OCRͿ iz PDF dokuŵeŶata i sa sajtoǀa 
izdaǀača, Ŷjegoǀiŵ raščlaŶjaǀaŶjeŵ i razǀrstaǀaŶjeŵ ekstrahoǀaŶih 
podataka u odgoǀarajuća polja uŶutar ďaze podataka 

 preuzimanjem iz drugih baza podataka 

Oǀi proĐesi su autoŵatizoǀaŶi i zasŶiǀaju se Ŷa složeŶiŵ algoritŵiŵa. 
PodaĐi se Ŷe proǀeraǀaju pojediŶačŶo. 

Do grešaka ŵože doći 
 zato što izvorni dokument sadrži pogrešŶo navedena imena autora ili afilijacije 

 zato što su reference pogrešŶo citirane 

 zato što je došlo do greške u prepoznavanju teksta ili razvrstavanju podataka 

 zato što je došlo do propusta prilikom indeksiranja radova 



Kako ispraviti greške? 

 Grešku treďa prijaǀiti korišćeŶjeŵ poseďŶog forŵulara  
 

 Scopus: http://help.elsevier.com/app/ask_scopus  

 

 Web of Science:  

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback 

http://help.elsevier.com/app/ask_scopus
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/


 

Za ispraǀke koje se odŶose Ŷa pogrešŶo ŶaǀedeŶa iŵeŶa autora, pogrešŶe afilijaĐije, radoǀe koji greškoŵ 
Ŷisu iŶdeksiraŶi, greške ǀezaŶe za Đitate i sl. koristi se forŵular dostupaŶ pod Help aŶd CoŶtaĐt: 
http://help.elsevier.com/app/ask_scopus  

http://help.elsevier.com/app/ask_scopus


 

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/  

Tipovi ispravki 

• greške u ǀezi sa 
citiranim referencama 

• člaŶĐi ili sǀeske 
časopisa koje greškoŵ 
nisu indeksirane 

 

http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/
http://ip-science.thomsonreuters.com/info/wokfeedback/


Moduli Creative Commons licenci 

Dodatak 



Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution – CC BY  

 

Autorstvo — Morate da Ŷaǀedete iŵe izǀorŶog autora Ŷa ŶačiŶ 
koji je odredjen od strane izvornog autora ili davaoca licence 
;ali Ŷe tako što ćete sugerisati da ǀas podržaǀa ili odoďraǀa 
ǀaše korišćeŶje delaͿ. 

 

Dozvoljeno je: 

• deliti — uŵŶožaǀati, distriďuirati i jaǀŶo saopštaǀati delo  
• remiksovati — preraditi delo  

• koristiti delo u komercijalne svrhe  

 

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/rs  

http://creativecommons.org/licenses/by/3.0/rs


Licence Kreativne zajednice (Creative Commons) 

 Attribution-ShareAlike –CC BY-SA  

 
Autorstvo — Morate da Ŷaǀedete iŵe izǀorŶog autora Ŷa ŶačiŶ koji je 

odredjeŶ od straŶe izǀorŶog autora ili daǀaoĐa liĐeŶĐe ;ali Ŷe tako što ćete 
sugerisati da ǀas podržaǀa ili odoďraǀa ǀaše korišćeŶje delaͿ.  

Deliti pod istim uslovima — Ako menjate, preoblikujete ili upotrebite delo u 
sǀoŵ delu, preradu ŵorate da distriďuirate pod istoŵ ili sličŶoŵ liĐeŶĐoŵ.  

 

Dozvoljeno je: 

 deliti — uŵŶožaǀati, distriďuirati i jaǀŶo saopštaǀati delo  
 remiksovati — preraditi delo  

 koristiti delo u komercijalne svrhe  
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Autorstvo — Morate da navedete ime izvornog autora na ŶačiŶ koji je 
određeŶ od strane izvornog autora ili davaoca licence (ali ne tako što 
ćete sugerisati da vas podržaǀa ili odobrava ǀaše korišćeŶje dela).  

Bez prerada — Ne ŵožete da menjate, preoblikujete ili da upotrebite 
delo u svom delu.  
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određeŶ od strane izvornog autora ili davaoca licence (ali ne tako što 
ćete sugerisati da vas podržaǀa ili odobrava ǀaše korišćeŶje dela).  

Nekomercijalno — Ne ŵožete da koristite delo u komercijalne svrhe. 
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određeŶ od straŶe izǀorŶog autora ili daǀaoĐa liĐeŶĐe ;ali Ŷe tako što 
ćete sugerisati da ǀas podržaǀa ili odoďraǀa ǀaše korišćeŶje delaͿ.  

Nekomercijalno — Ne ŵožete da koristite delo u koŵerĐijalŶe sǀrhe.  
Deliti pod istim uslovima — Ako menjate, preoblikujete ili upotrebite delo 

u sǀoŵ delu, preradu ŵorate da distriďuirate pod istoŵ ili sličŶoŵ 
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Autorstvo — Morate da Ŷaǀedete iŵe izǀorŶog autora Ŷa ŶačiŶ koji je 
određeŶ od straŶe izǀorŶog autora ili daǀaoĐa liĐeŶĐe ;ali Ŷe tako što 
ćete sugerisati da ǀas podržaǀa ili odoďraǀa ǀaše korišćeŶje delaͿ.  
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